
  KOMENTARZ OGÓLNY nr 5  KOMITETU ONZ ds PRAW OSÓB

NIEPEŁNOSPRAWNYCH.  OMÓWIENIE.

 Niniejszym przedstawiam opracowanie Komentarza Ogólnego nr 5, wydanego przez Komitet ONZ ds Praw Osób

Niepełnosprawnych w 2017 r. Jest to ciało eksperckie, powołane do życia na mocy Konwencji ONZ O Prawach Osób

Niepełnosprawnych.  Konwencja  została  uchwalona  w 2006 r.,  a  RP ratyfikowała  ją  w  2012  r.  Komitet  wydaje

komentarze w sprawie realizacji postanowień Konwencji,  nie  są one jednak wiążące dla Państw Stron Konwencji.

Nie byłoby więc powodu zajmować się tym  tekstem, gdyby nie jego powiązanie z Umową Partnerstwa dla realizacji

polityki  spójności  na  lata  2021-2027 w Polsce,  zawartej  między  UE a rządem RP dnia  30 czerwca  2022 r.  W

rozdziale 9.1 znajduje się wyraźny zapis, głoszący, że inwestycje w infrastrukturę edukacyjną, społeczną i zdrowotną

będą musiały  być  zgodne  z Konwencją  i  Komentarzem.  Ponieważ  jest  to jeden  z warunków przyznania  Polsce

funduszy strukturalnych z UE, uznałem, że warto, by polska opinia publiczna ten warunek poznała. Ponieważ tekst

Komentarza Ogólnego  nr  5 jest  dość zawiły  pozwoliłem sobie  na  segregację  i uszeregowanie  tematyki.  Materia

opracowania  podzielona  jest  na  działy.  Przy tytule  każdego  działu  w nawiasach  znajdują  się  numery  artykułów

oryginalnego tekstu Komentarza.

Bartosz Kopczyński

Towarzystwo Wiedzy Społecznej w Toruniu.
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SYTUACJA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. (1,7,15)

Komentarz Ogólny nr 5 został wydany przez Komitet ONZ ds Praw Osób Niepełnosprawnych i służy wdrażaniu prez

Państwa Konwencji ONZ O Prawach Osób Niepełnosprawnych.

Komitet dostrzega problemy i cierpienia osób niepełnosprawnych z powodu rzeczywistości, w której żyją, a są to:

– instytucjonalizacja prawna i faktyczna, która wciąż nie jest likwidowana, lecz wspierana przez Państwa;

– przymusowe leczenie; 

– porzucenie; 
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– zależność od rodziny; 

– odbieranie zdolności prawnej i do czynności prawnych; 

– segregacja społeczna; brak udziału organizacji reprezentujących osoby niepełnosprawne w kontroli Państwa.

OCHRONA PRAW CZŁOWIEKA (2)

   Konwencja, a szczególnie art.19 opiera się na fundamentalnej zasadzie praw człowieka, że wszyscy ludzie rodzą się

równi pod względem swej godności i swych praw, oraz że każde życie ma równą wartość.

Wszystkie prawa człowieka są obowiązkiem dla państwa, różnią się tylko sposobem realizacji.   Z tego powodu są

dwa rodzaje praw człowieka:

1. takie prawa, które Państwo ma zrealizować natychmiast;

2. takie prawa, które Państwo może realizować stopniowo. 

Pełna realizacja praw człowieka wymaga zmian struktury społecznej i państwowej.

MODEL  NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI (2,6, 61, 63, 65, 71)

  ONZ przyjęła biopsychospołeczny model niepełnosprawności, oparty na prawach człowieka. Oznacza to, że o tym,

czy dana osoba jest niepełnosprawna nie decydują jej faktyczne dysfunkcje, lecz bariery, stawiane przez społeczność

na  drodze  do  pełnego  włączenia  tej  osoby.  Zaspokajane  są  więc  przede  wszystkim  te  potrzeby  osób

niepełnosprawnych, które wynikają z barier społecznych, a nie z ich faktycznej niepełnosprawności.  Wsparcie dla

osób niepełnosprawnych będzie więc głównie polegało na usuwaniu barier po stronie społeczności. 

   Najważniejszym prawem i potrzebą każdego człowieka niepełnosprawnego, ustalonym przez ONZ jest prawo do

niezależnego życia, bycia częścią społeczności, sprawowania kontroli nad swoim życiem. 

   Niezależne  życie dla ONZ nie oznacza  umiejętności  samodzielnego wykonywania codziennych czynności

przez osobę niepełnosprawną. Niezależne życie oznacza, że osoba niepełnosprawna ma wolny wybór i kontrolę

stylu życia i codziennych czynności.  

   Wszystkie  prawa  osób  niepełnosprawnych,  w  tym  prawo  do  niezależnego  życia  należy  realizować  w

społeczności lokalnej, tylko bowiem tam jest możliwy pełny i swobodny rozwój jednostki.

   Istotnymi barierami są stereotypy i uprzedzenia, jakie społeczność żywi wobec osób niepełnosprawnych, głównie w

zakresie  ich  możliwości  życiowych.  Stąd  właśnie  biorą  się  bariery,  stawiane  osobom niepełnosprawnym  przez

społeczność, przez co nie mogą one wykonywać różnorodnych aktywności. Bariery te należy usuwać poprzez zmianę

świadomości społecznej. 

        Kolejną istotną barierą, stawianą osobom niepełnosprawnym przez społeczność jest ograniczenie lub odbieranie 
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praw  człowieka  ze  względu  na  ich  niepełnosprawność,  np.  intelektualną.  Dlatego  należy  wszystkim  osobom

niepełnosprawnym,  również dysfunkcyjnym psychicznie  przyznać  pełnię praw,  czyli  zdolność prawną i  do

czynności prawnych, zdolność procesową, dostosowanie procedury sądowej do potrzeb i ograniczeń. 

   Kolejną  barierą jest brak autonomii i decyzyjności.  Wszystkim osobom niepełnosprawnym,  także intelektualnie

należy przyznać pełnię decyzyjności o swoim życiu oraz pełen wpływ na życie społeczne i publiczne. Wiąże się to z

obowiązkiem  likwidacji  wszelkich  instytucji  pomocowych,  aby  osoby  te  mogły  lub  musiały  znaleźć  się  z

powrotem w rodzinach i w społeczności lokalnej.

   Wsparcie dla osoby niepełnosprawnej będzie więc spersonalizowane, dopasowane do konkretnych barier,  jakie

napotyka  na  drodze  do  włączenia  w  społeczność,  dopasowane  do  konkretnych  aktywności  danej  osoby

niepełnosprawnej, uwzględniającej ich preferencje i wolę.  Będą one też włączane w proces podejmowania decyzji o

wsparciu dla nich. Kryteria wsparcia określi państwo. Będą one niedyskryminujące, ponieważ będą bardziej skupiać

się na wymaganiach osoby niepełnosprawnej, niż na jej dysfunkcjach.

PRAWO  DO  NIEZALEŻNEGO ŻYCIA – KONSTRUKCJA. (7, 19, 20, 23, 30)

  Prawa  osób niepełnosprawnych  są  prawem człowieka,  więc  wiążą  absolutnie.  Wszystkie  prawa  człowieka  są

niepodzielne i współzależne. Prawo do niezależnego życia i bycia częścią społeczności może być realizowane tylko

wtedy,  gdy  wszystkie  prawa  ekonomiczne,  obywatelskie,  społeczne  i  kulturalne  zostaną  zapewnione.  Prawa  te

odnoszą  się  do  wszystkich  niepełnosprawności,  niezależnie  od  stopnia  ograniczenia  zdolności  prawnej  oraz  od

rodzaju  wymaganego  wsparcia.  Prawo  do  niezależnego  życia  dotyczy  wszystkich  osób  niepełnosprawnych,

niezależnie od ich rasy, koloru skóry, pochodzenia, ciąży i macierzyństwa, sytuacji rodziny lub opiekuna, tożsamości

płciowej,  orientacji  seksualnej,  języka,  religii,  poglądów  politycznych  lub  innych,  narodowości,  pochodzenia

etnicznego,  społecznego  lub  autochtonicznego,  statusu  migranta,  uchodźcy  lub  azylanta,  przynależności  do

mniejszości  narodowej,  statusu  ekonomicznego  lub  posiadania,  stanu  zdrowia,  genetycznej  lub  innego  typu

zapadalności na choroby, urodzenia i wieku, lub jakiegokolwiek innego statusu. Prawa, zawarte w art.19 odnoszą się

do  wszystkich  niepełnosprawności,  niezależnie  od  stopnia  ograniczenia  zdolności  prawnej  oraz  od  rodzaju

wymaganego  wsparcia.  Należy  szczególnie  zadbać  o  upodmiotowienie  i  rozwój  kobiet.  Prawa  osób

niepełnosprawnych  przysługują  wszystkim  bez  względu  na  płeć,  orientacje  seksualną  i  płciową.  Osoby

nieheteronormatywne, homoseksualne, biseksualne, transpłciowe, interpłciowe oraz ich osobiste relacje muszą

podlegać tej samej ochronie, wynikającej z art.19.

  Prawa osób niepełnosprawnych na podstawie Konwencji zawierają dwie koncepcje:

1.  prawo  do  niezależnego  życia,  które ma  wymiar  indywidualny,  i  oznacza  prawo  do  emancypacji  bez

ograniczania dostępu i możliwości;

            2. prawo do życia w społeczności, które ma wymiar społeczny, i oznacza pozytywne prawo do tworzenia      

             środowiska włączającego.
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PRAWO OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH DO NIEZALEŻNEGO ŻYCIA. (6)

Niezależne  życie  nie  oznacza  umiejętności  samodzielnego  wykonywania  codziennych  czynności,  lecz  jest

wolnym wyborem i kontrolą w zakresie stylu życia i codziennych czynności. 

Oznacza, że osoby niepełnosprawne mają  zagwarantowaną: osobistą  autonomię,  samostanowienie,  egzekwowanie

swoich wyborów, sprawowanie kontroli nad swoim życiem, podejmowanie wszelkich decyzji dotyczących własnego

życia. Zakres ich praw to m.in. dostęp do:

transportu,  informacji,  komunikacji,  asystencji  osobistej  osób  niepełnosprawnych,  miejsca  zamieszkania,  życia

codziennego, zwyczajów, godnego zatrudnienia,  związków międzyludzkich,  odzieży,  pożywienia,  higieny i opieki

zdrowotnej, jak również  udział w aktywnościach religijnych i kulturalnych oraz poszanowanie praw seksualnych i

reprodukcyjnych. 

PRAWO DO ŻYCIA W SPOŁECZNOŚCI (23, 69)

Osoba niepełnosprawna ma  prawo wybrać,  gdzie,  z kim i w jakich warunkach chce mieszkać.  Jednak wszystkie

prawa człowieka, zawarte w Konwencji należy wykorzystywać i egzekwować w społeczności lokalnej. Prawo osoby

niepełnosprawnej do życia  w społeczności obejmuje  włączenie  społeczne  oraz uczestnictwo w życiu społecznym.

Prawo osoby niepełnosprawnej  do  wyboru lokalnej  społeczności,  w której  będzie  żyła   jest  najważniejsze

spośród  wszystkich  praw człowieka,  zawartych w Konwencji.  Włączenie  oznacza dostęp do  usług  wsparcia

oferowanych osobom niepełnosprawnym oraz wszystkich usług oferowanych ludności, a także  dostęp do wszelkich

działań  i  wydarzeń  z  zakresu  życia  politycznego  i  kulturalnego,  w  których  chęć  udziału  wyrazi  osoba

niepełnosprawna.

RÓWNOŚĆ WOBEC PRAWA. (80,81,23,30)

Prawo do niezależnego życia w społeczności musi być egzekwowalne jako prawo i jako świadczenie.  Państwo ma

obowiązek wszystkim osobom niepełnosprawnym przyznać i zagwarantować następujące prawa:

– pełna zdolność prawna, do czynności prawnych, do procedur sądowych, do środków odwoławczych;

– decydowanie, gdzie, z kim i w jakich warunkach chce żyć;

– poznanie i wyrażanie swoich pragnień i preferencji;

– otrzymywanie wsparcia zgodnego z ich wolą i preferencjami.

Usługi wsparcia są prawem osoby niepełnosprawnej, a nie formami opieki medycznej,  socjalnej czy charytatywnej.

Wszelkie usługi wsparcia niezależnie od nazwy muszą mieć cel zapobiegania segregacji, izolacji,  wspomagać życie

w społeczności,  być dostosowane do wymogów osoby niepełnosprawnej.  Jeśli jakiekolwiek usługi instytucjonalne

prowadzą do segregacji lub naruszają autonomię jednostki są niezgodne z art.19.
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DEINSTYTUCJONALIZACJA

(12,21,22,30,32,36,39,41,42,46,49,50,51,55,57,58,67,75,76,82,97,98)

Prawa osób niepełnosprawnych są prawami człowieka, więc wiążą absolutnie. Dzielą się na dwie kategorie:

1. prawa obywatelskie  i polityczne. Natychmiastowy obowiązek zastosowania.  Zawierają prawo wyboru gdzie i z
kim chcą mieszkać osoby niepełnosprawne;

2. prawa gospodarcze, socjalne i kulturalne. Obowiązek ich realizacji jest progresywny. 

Obowiązek natychmiastowy obejmuje  opracowanie  i przyjęcie  konkretnych strategii,  planów działania  i środków,
prowadzących do stworzenia  nowych lub  zmiany  istniejących  usług  wsparcia  tak, aby były  włączające  dla  osób
niepełnosprawnych. Zawierają dwa prawa:

– prawo do usług wsparcia zindywidualizowanych, opartych na ocenie potrzeb;

– prawo dostępu do ogólnodostępnych obiektów i usług. 

   Żeby  zrealizować  prawa  gospodarcze,  socjalne  i  kulturalne  państwo   musi  użyć  wszystkich  dostępnych  mu
funduszy. Wymaga to także zmian strukturalnych, w szczególności deinstytucjonalizacji we wszelkich formach.

   Niezależne  życie  i  bycie  częścią  społeczności  odwołuje  się  do  życia  poza  wszelkiego  rodzaju  instytucjami

opiekuńczymi.  Żadna instytucja ani sytuacja  nosząca cechy instytucjonalizacji  nie  gwarantują niezależnego życia,

czyli możliwości wyboru i osobistej autonomii.

   Są  trzy  główne  typy  instytucji  opiekuńczych  –  duże  z  ponad  setką  mieszkańców;  mniejsze  grupy  domów,
zamieszkane przez grupy 5-8 osób; pojedyncze domy. 

Cechy instytucji. Mogą różnić się rozmiarem, nazwą, organizacją. Mają jednak cechy wspólne:

– obowiązkowe dzielenie się asystentami z innymi;

– ograniczony wpływ bądź całkowity brak wpływu osoby niepełnosprawnej, czyją pomoc musi przyjąć;

– segregacja i izolacja od niezależnego życia w społeczności;

– brak kontroli nad codziennymi decyzjami;

– brak możliwości wyboru osoby niepełnosprawnej,, z kim chce mieszkać;   

– surowość zasad niezależnie od osobistych chęci i preferencji;

– identyczna aktywność w tym samym miejscu dla grupy ludzi podlegających pewnej władzy;

– paternalistyczne podejście do świadczenia usług;

– nadzór nad funkcjonowaniem osoby niepełnosprawnej;

– zwykle występuje dysproporcja liczby osób niepełnosprawnych żyjących w jednym miejscu. 

Co do zasady następujące usługi nie dopuszczają własnego wyboru, kontroli i nie umożliwiają niezależnego życia w 
społeczności:

– łączenie usług wsparcia z usługami mieszkaniowymi;

– dzielenie się asystencją i asystentami z innymi, poza pełną i dobrowolna zgodą zainteresowanych. 
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   Instytucje mają charakter dyskryminacyjny z natury. Nawet, jeśli oferują osobom niepełnosprawnym pewien

zakres  wyboru  i  kontroli,  to  jednak  dotyczy  to  tylko  wybranych  sfer  życia  i  nie  zmienia  charakteru

dyskryminacyjnego instytucji.  Deinstytucjonalizacja oznacza, że wszystkie osoby niepełnosprawne muszą trafić

do rodzin i społeczności lokalnych, instytucje są bowiem z natury dyskryminacyjne i uniemożliwiają włączenie

w  życie  społeczności.  Oznacza  to,  że  instytucje  opiekuńcze  i  pomocowe  zostaną  zastąpione  przez  rodziny  i

społeczność lokalną w trudzie zajmowania się osobami niepełnosprawnymi.  W tym celu opieka świadczona przez

instytucje musi  zostać zastąpiona aktywnością  osób prywatnych,  głównie  członków rodzin oraz wsparciem przez

asystencję  osobistą.  Niezależne  życie  w  społeczności  jest  bowiem  główną  potrzebą  wszystkich  osób

niepełnosprawnych. W  celu państwo musi podjąć następujące zadania:

1. przeprowadzić skuteczną i pełna deinstytucjonalizcję;

2. stworzyć  system  wsparcia  osób  niepełnosprawnych  i  innych  członków  lokalnej  społeczności,

zaangażowanych w realizację ich prawa do niezależnego życia w społeczności;

3. zapewnić pełna dostępność usług i obiektów ogólnodostępnych, całego zabudowanego środowiska człowieka,

wszystkich instytucji życia społecznego i publicznego oraz wszystkich procesów, które się w nich toczą -  dla

wszystkich  osób  niepełnosprawnych  mieszkających  w  danej  społeczności.  Dostępność  oznacza  pełne

dostosowanie tych obszarów do wszystkich potrzeb wszystkich osób niepełnosprawnych. 

1. Przeprowadzenie  skutecznej i pełnej   deinstytucjonalizacji.                                                                      .

Państwo  ma  natychmiastowy  obowiązek,  by  znieść  lub  zmienić  przepisy,  rozwiązania  prawne  i  praktyki,  które

wprowadzają  dyskryminację  i  uniemożliwiają  osobom  niepełnosprawnym  niezależne  życie  i  uczestnictwo  w

społeczności,  np:  utrudnienie  wyboru  miejsca  zamieszkania;  utrudnienie  dostępu  do  przystępnego  cenowo

mieszkalnictwa;  wynajmu  lub  dostępu  do  ogólnodostępnych  obiektów  lub  usług  koniecznych  do  uzyskania

niezależności przez osoby niepełnosprawne.

  Różne  programy  deinstytucjonalizacyjne  wykazały  jednak,  że  samo  zamknięcie  instytucji,  niezależnie  od  jej

rozmiaru,  oraz  umieszczenie  podopiecznych  w  społeczności  nie  wystarczają.  Deinstytucjonalizacja  wymaga

rozwiązań politycznych i przemian strukturalnych, sięgających znacznie dalej, niż sama likwidacja instytucji.

   Państwo ma obowiązek przyjąć i wdrożyć przejrzyste i konkretne strategie i plany deinstytucjonalizacji, określając

konkretny termin realizacji i zapewniając budżet. Planowanie strategiczne ma wszelkie rozwiązania instytucjonalne

zamienić  na  usługi  wsparcia  niezależnego  życia.  Niepełnosprawni  nie  mogą  bowiem z powodu praw człowieka

przebywać w żadnych instytucjach, muszą więc znaleźć się w rodzinach i społeczności lokalnej.

   Plan deinstytucjonalizacji powinien objąć następujące elementy:

– reformy strukturalne, czyli transformacja systemowa;

– dostępność wszystkich obiektów wspólnych;

– zmianę świadomości społeczeństwa.
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   Transformacja systemowa będzie wymagać skoordynowanych działań całego rządu. Zaangażowanie całego rządu

gwarantuje  przeprowadzenie  tych  reform,  dostępność  środków,  zmianę  nastawienia  na  wszystkich  szczeblach

władzy,  w  tym władzy  lokalnej.  Reformy  strukturalne,  czyli  transformację  systemową państwo  będzie  musiało

przeprowadzić wg następującej strategii:

– natychmiastowe i definitywne zamknięcie instytucji;

– uchylenie przepisów dotyczących instytucji;

– zastąpienie instytucji indywidualnymi usługami wsparcia;

– wdrożenie przejściowych usług wsparcia na czas transformacji systemu.

Obowiązek natychmiastowego i definitywnego zamknięcia instytucji polega na tym, że:

– państwo nie będzie mogło tworzyć żadnych nowych instytucji;

– istniejących tymczasowo instytucji nie będzie wolno remontować, z wyjątkiem najbardziej pilnych 

napraw, związanych z zapewnieniem mieszkańcom bezpieczeństwa;

– ustanowiony zostanie zakaz rozbudowy instytucji;

– ustanowiony zostanie zakaz przyjmowania nowych mieszkańców do instytucji;

– ustanowiony zostanie zakaz rozwiązań mieszkaniowych, przypominających zamieszkanie samodzielne, 

ale funkcjonujących w oparciu o instytucje, np. grupy mieszkań i domów;

– państwa zagwarantuje, że żadne środki, zarówno  publiczne, jak i prywatne nie będą przeznaczane na 

remontowanie, utrzymanie lub tworzenie jakichkolwiek instytucji oraz innych form opieki 

instytucjonalnej;

– państwo  zagwarantuje, że żadne prywatne instytucje nie będą tworzone pod pozorem ”życia w 

społeczności”;

– wprowadzona zostanie edukacja włączająca.

  ONZ uznaje, że osoby niepełnosprawne intelektualnie mogą i powinny żyć poza wszelkimi instytucjami, niezależnie

od ich intelektu, samodzielności czy wymaganego wsparcia. Umieszczanie tych osób w instytucjach jest niezgodne z

art.19 Konwencji i jest naruszeniem praw człowieka w zakresie prawa do niezależnego życia. Osoby te powinny żyć

w rodzinie  i/lub  w społeczności  lokalnej.  Nie  będzie  wolno  również  zatrzymywać  ani  umieszczać  tych  osób w

instytucjach z powodu niepełnosprawności i domniemanego stwarzania przez nich zagrożenia. 

   Dzieci niepełnosprawne w ramach deinstytucjonalizacji będą przenoszone z instytucji do rodzin, dalszych rodzin i

pieczy zastępczej. Rodziny te będą wspierane przez państwo. Uzasadnieniem przenoszenia dzieci jest założenie,  że

duże i małe instytucje są szczególnie niebezpieczne dla dzieci, nawet te „wzorowane na rodzinie”, gdyż nie zastąpią

opieki członków rodziny i dorastania dzieci w rodzinie.
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   Państwo ma obowiązek wprowadzić rozwiązania  prawne, które uniemożliwią  określonym ludziom następujące

działania niedozwolone wobec osób niepełnosprawnych:

– uniemożliwianie osobie niepełnosprawnej korzystania z prawa do niezależnego życia w społeczności;

– podważenie korzystania z w/w prawa.

  Państwo ma obowiązek opracowania niezależnych mechanizmów monitoringu istniejących instytucji oraz miejsc

zamieszkania, strategii deinstytucjonalizacyjnych oraz wdrażania prawa do niezależnego życia w społeczności.

PRAKTYCZNE  ROZWIĄZANIA  DLA  NIEZALEŻNEGO  ŻYCIA. ZASADY

OGÓLNE (16,33,37,47,52,95)

   Niezależne życie i bycie częścią społeczności wymaga  życia poza wszelkiego rodzaju instytucjami opiekuńczymi.

Żadna instytucja ani sytuacja nosząca cechy instytucjonalizacji nie gwarantują niezależnego życia, czyli możliwości

wyboru i osobistej autonomii. Samo zamknięcie instytucji oraz umieszczenie podopiecznych w społeczności lokalnej

nie wystarcza dla niezależnego życia, konieczne są reformy strukturalne, obejmujące całe społeczeństwo, zmieniające

całą  infrastrukturę,  wszystkie  instytucje  publiczne  i  ich  działanie,  przebudowujące  całą  przestrzeń  zabudowaną,

prowadzące  do  zmiany  świadomości  społecznej  i  tworzące  nowe  usługi,  obciążające  całe  społeczeństwo.

Niezbędnym warunkiem włączenia jest dostępność wspólnych obiektów, towarów i usług oraz egzekwowanie prawa

do włączającego zatrudnienia, edukacji i służby zdrowia.

   Dzieci  niepełnosprawne prawo niezależnego  życia  w społeczności  będą realizować w rodzinie.   Jednocześnie

państwo ma obowiązek nie dopuścić, aby osoby niepełnosprawne były ukrywane w rodzinach. 

   Państwo będzie zbierać, analizować i przetwarzać dane dotyczące stosunku do niepełnosprawności we wszystkich

sektorach. Państwo będzie analizować proces deinstytucjonalizacji i wprowadzania usług wsparcia, prowadzonych w

społeczności. Jednocześnie państwo nie będzie ingerować w prawo jednostki do niezależnego życia w społeczności.

ZAMIESZKANIE (24,33)

Komitet ds Praw Osób Niepełnosprawnych określa minimalne standardy niezależnego życia w społeczności, w tym

standardy mieszkalnictwa. Każda osoba niepełnosprawna, niezależnie od rodzaju niepełnosprawności, również osoby

niepełnosprawne intelektualnie w stopniu głębokim, będą miały zagwarantowaną przez państwo możliwość wyboru,

decydowania i egzekwowania swoich wyborów – gdzie, z kim, w jakich warunkach mieszkają i żyją. Nie dotyczy to

tylko zamieszkania, ale również wyboru kultury, stylu życia, zwyczajów, planu dnia. 

   Prawo  osób niepełnosprawnych  do  zamieszkania  wynika  z  dwóch elementów prawa  do  niezależnego  życia:

autonomii i dostępności.
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1.  Autonomia  osoby  niepełnosprawnej  zakłada  deinstytucjonalizację,  która  wprowadza  zakaz  rozwiązań

mieszkaniowych,  przypominających  zamieszkanie  samodzielne,  ale  funkcjonujących  w oparciu  o  instytucje,  np.

grupy mieszkań i domów.

   Państwo ma obowiązek zmienić przepisy i praktyki, uniemożliwiające osobom niepełnosprawnym wybór miejsca

zamieszkania. Brak tej możliwości polega między innymi na tym, że:

– jedyną opcją jest nieformalna opieka rodziny;

– brak jest dostępnego wsparcia pozainstytucjonalnego;

– niedostępne jest mieszkalnictwo;

– usługi wsparcia świadczone są jedynie w zakresie konkretnych, zbiorowych form zamieszkania.

2. Dostępność całego zabudowanego środowiska, transportu, informacji, komunikacji,  ogólnodostępnych obiektów i
usług,  mieszkalnictwa.  Wszystkie  te  obszary muszą  być  możliwe  do  zaakceptowania  i  dostosowane  do  potrzeb
wszystkich osób niepełnosprawnych, mieszkających w danej społeczności. 

   Mieszkalnictwo dostępne dla osób niepełnosprawnych musi być:

– przystępne cenowo dla os. niepełnosprawnych;

– dostępne w odpowiedniej ilości na całym terenie;

– niezależnie, czy osoby te mieszkają samotnie, czy z rodziną;

– osoby niepełnosprawne muszą mieć prawo wyboru miejsca zamieszkania. W tym celu  należy budować nowe 
osiedla bez barier architektonicznych i zlikwidować bariery w zabudowie istniejącej;

– budynki mieszkalne muszą być zbudowane wg zasad projektowania uniwersalnego;

– realizowane  w  postaci  państwowych  programów  mieszkaniowych  w  społecznościach  lokalnych,
finansowanych przez państwo. 

– Programy mieszkaniowe dla osób niepełnosprawnych muszą być dostępne cenowo. Osoby niepełnosprawne
muszą mieć bowiem zagwarantowany odpowiedni poziom życia, dlatego nie mogą ponosić żadnych kosztów
i opłat z tytułu programów mieszkaniowych;

– Zapewnienie  w/w  dostępu  do  mieszkalnictwa  jest  natychmiastowym  obowiązkiem  państwa.  Brak  w/w
dostępu  osób  niepełnosprawnych  do  państwowych  programów  mieszkaniowych  uniemożliwia  osobom
niepełnosprawnym niezależne życie i uczestnictwo w społeczności, stanowi więc dyskryminację.    

Obowiązki państwa w zakresie przekształcenia całej zabudowanej przestrzeni, obiektów i usług ogólnodostępnych:

– zmiana prawa budowlanego, aby nowe i projektowane budynki mieszkalne stały się obligatoryjnie dostępne 
dla osób niepełnosprawnych;

– zmiana przepisów, dotyczących planowania miast;

– ustanowienia standardów dostępności w budownictwie;

– włączenie zasad projektowania uniwersalnego nie tylko w budownictwie, ale w różnych sektorach 
działalności;

– za naruszenie zasad dostępności powinny być przewidziane odstraszające i efektywne sankcje.
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DOSTĘPNOŚĆ (32,48,78,81)

   Prawo do niezależnego życia w społeczności musi być egzekwowalne jako prawo i jako świadczenie. Warunkiem
koniecznym  do  niezależnego  życia  w  danej  społeczności  jest  dostępność  całego  zabudowanego  środowiska,
transportu, informacji,  komunikacji,  ogólnodostępnych obiektów i usług. Państwo ma obowiązek nieuchwalania  i
uchylenia  istniejących  przepisów  oraz  rozwiązań,  utrzymujących  lub  tworzących  bariery  w  dostępie  do  usług
wsparcia, jak również do ogólnodostępnych obiektów i usług. Wszystkie osoby niepełnosprawne, także intelektualnie
w stopniu głębokim mają mieć pełen dostęp do systemu prawnego poprzez przyznanie im pełnej zdolności prawnej i
do czynności prawnych oraz udział w procedurach sądowych.

Usługi  i  obiekty  ogólnodostępne,  wymienione  poniżej  muszą  być  dostępne,  możliwe  do  zaakceptowania  i
dostosowania dla wszystkich osób, mieszkających w danej społeczności:

– mieszkalnictwo;

– biblioteki publiczne;

– szpitale;

– szkoły;

– transport;

– sklepy;

– muzea;

– Internet;

– media społecznościowe;

– podobne obiekty i usługi.

 WSPARCIE (17,29,30,52,91,97)

   Celem wsparcia jest zagwarantowanie wszystkim osobom niepełnosprawnym materialnego i proceduralnego prawa

do niezależnego  życia  w społeczności.  Wsparcie  będzie  polegać  na  przydzielaniu  środków z przeznaczeniem na

wprowadzenie odpowiednich i wystarczających, dopasowanych do osoby i przez nią nadzorowanych usług wsparcia,

takich  jak  asystencja  osobista  osób  niepełnosprawnych,  przewodnicy,  lektorzy,  wyszkoleni  tłumacze  języka

migowego bądź inni specjaliści.

    Wszelkie  usługi  wsparcia  niezależnie  od nazwy  muszą  mieć  na  celu  zapobieganie  segregacji,  izolacji  oraz

wspomagać życie  w społeczności.  Jeśli  jakiekolwiek usługi  instytucjonalne  prowadzą do segregacji  lub naruszają

autonomię jednostki,  są niezgodne z art.19.  Osoby niepełnosprawne padające ofiarą dyskryminacji  w zw. z art.19

muszą mieć zagwarantowane skuteczne i dostępne cenowo środki prawne.

   Wsparcie powinno służyć interesom niepełnosprawnych, nie usługodawców. Państwo ma obowiązek wprowadzić

następujące rozwiązania:
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– mechanizmy monitorujące usługodawców;

– mechanizmy wykrywające stosowanie przemocy wobec osób niepełnosprawnych przez osoby drugie;

– nie dopuścić, aby osoby niepełnosprawne były ukrywane w rodzinach;

– nie dopuścić, aby osoby niepełnosprawne były izolowane w instytucjach;

– państwo musi zakazać dyrektorom i osobom zarządzającym placówkami opiekuńczymi zostawania 
opiekunami prawnymi mieszkańców instytucji;

– państwo musi zapewnić dzieciom ochronę przed porzuceniem;

– państwo musi zapewnić dzieciom ochronę przed umieszczeniem w instytucji z powodu niepełnosprawności;

– usługi wsparcia muszą uwzględniać indywidualne uwarunkowania.

   Szkolenie  i rehabilitacja osoby niepełnosprawnej musi odbywać się  przy jej  dobrowolnej i  świadomej zgodzie.
Szkolenie i rehabilitacja mają szczególne znaczenie w kwestiach związanych z edukacją, zatrudnieniem,  zdrowiem
oraz wsparciem społeczno – socjalnym. 

Celem rehabilitacji jest umożliwienie osobie niepełnosprawnej pełnego uczestnictwa w życiu społeczności.

   Zatrudnianie  osób  niepełnosprawnych  w  warunkach  pracy  chronionej  powinno  być  wygaszane.  Osoby
niepełnosprawne powinny być zatrudniane w sektorze usług wsparcia dla osób niepełnosprawnych na stanowiskach
pracodawców, kierowników, do prowadzenia szkoleń.

ASYSTENCJA  OSOBISTA (16,17,60,62,63,94)

   Usługi wsparcia muszą uwzględniać indywidualne uwarunkowania, takie jak: płeć, wiek, pochodzenie narodowe
lub etniczne,  tożsamość językowa,  religijna,  seksualna,  płciowa.  Usługi  wsparcia,  w tym asystencja  osobista  nie
powinny być współdzielone z innymi osobami bez dobrowolnej i świadomej zgody.

Asystencja osobista osób niepełnosprawnych to narzędzie,  umożliwiające niezależne życie,  dopasowane i dostępne
dla osoby niepełnosprawnej. Cechy: 

– Środki finansowe przyznawane indywidualnie wg spersonalizowanych potrzeb osobie niepełnosprawnej.

– Usługi asystencji podlegają kontroli osoby niepełnosprawnej w ten osób, że to ta osoba zamawia usługi od
jednego z wielu wykonawców lub pełni rolę pracodawcy oraz decyduje kto, kiedy i w jaki sposób świadczy
usługę. 

– Asystencja to relacja „jeden na jeden”. Asystentami nie można dzielić się z innymi osobami bez dobrowolnej
i wyraźnej zgody osoby, która otrzymała asystencję. Ona też szkoli i nadzoruje swoją osobę asystującą.

– Osoby  niepełnosprawne  samodzielnie  decydują,  jak  chcą  korzystać  i  kontrolować  asystencję.  Kontrola
asystencji  osobistej  osób  niepełnosprawnych  może  odbywać  się  za  pośrednictwem  wspomaganego
podejmowania decyzji. 

– Niezgodna z art.19 Konwencji jest taka asystencja osobista, gdzie osoba niepełnosprawna nie posiada pełnego
samostanowienia  i  kontroli  własnej.  Także  obligatoryjne  „rozwiązania  zbiorowe”:  łączenie  ze  sobą
konkretnych  usług,  wymaganie,  by  dwie  lub  więcej  osób  mieszkało  razem,  narzucanie  konkretnych
warunków mieszkaniowych są niezgodne z art.19. 
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   Procedura oceny przydzielania wsparcia ma być spersonalizowana, dopasowana do konkretnych aktywności osoby
niepełnosprawnej,  dopasowana  do  konkretnych  barier,  na  jakie  napotyka  osoba  niepełnosprawna  na  drodze  do
pełnego włączenia w społeczność.  Zakres aktywności, od których zależy ocena przydzielenia wsparcia, zmienia się
wraz z upływem czasu. Z tego wynika, że rodzaj wsparcia też będzie zmieniał się w czasie.

  Główną formą wsparcia są transfery pieniężne, ponieważ najpełniej umożliwiają włączenie osób niepełnosprawnych
w społeczność. Nie mogą być one ograniczane z powodu kryzysu lub przez programy oszczędnościowe. Środki będą
przydzielane na wprowadzanie odpowiednich i wystarczających, dopasowanych do osoby i przez nią nadzorowanych
usług wsparcia, takich jak: asystencja osobista osób niepełnosprawnych, przewodnicy, lektorzy, wyszkoleni tłumacze
języka migowego bądź inni.

   Państwo musi zagwarantować osobom niepełnosprawnym uczestnictwo w życiu kulturalnym, rekreacji, rozrywce i
aktywności sportowej. Asystenci osobiści i inne osoby, świadczące usługi wsparcia muszą być zwolnieni z opłat za
takie wydarzenia.  Nie można wprowadzać żadnych ograniczeń w tych obszarach dla osób niepełnosprawnych i ich
asystentów.

ZOBOWIĄZANIA  MIĘDZYNARODOWE (38,40,41,43,96)

Zobowiązanie poszanowania art.19 Konwencji nakłada na państwo  dwa typy obowiązków:

– negatywny – zobowiązanie do nienaruszania art.19;

– pozytywny – państwo musi zagwarantować sytuację, w której ani państwo, ani podmioty prywatne nie będą 
naruszały art.19 Konwencji.

   Żeby  zrealizować  prawa  gospodarcze,  socjalne  i  kulturalne  państwo   musi  użyć  wszystkich  dostępnych  mu
funduszy. Wymaga to także zmian strukturalnych, w szczególności deinstytucjonalizacji we wszelkich formach.

   Na  podstawie  art.19  Komitet  określa  podstawowe  minimalne  standardy  wsparcia,  wystarczające  do
wyegzekwowania prawa do niezależnego życia w społeczności w każdym Państwie Stronie. Państwa Strony powinny
zapewnić ciągłe przestrzeganie tych standardów.

   Współpraca  międzynarodowa  państwa  ma  być  prowadzona  tak,  by  zagwarantować  inwestowanie  środków
zagranicznych w usługi wsparcia 

   Jest zakaz tworzenia nowych instytucji,  zajmujących się opieką dla osób niepełnosprawnych, pod tytułem zakazu
wprowadzania pozbawiania wolności 

   Gwarancja  niepodjęcia działań wstecznych  wobec art.19 Konwencji,  z wyjątkiem sytuacji,  gdy działania  te są
należycie uzasadnione i zgodne z prawem międzynarodowym.

   Środki uwsteczniające w zakresie art.19 Konwencji, np.. w sytuacji kryzysu gospodarczego lub finansowego muszą
być uzasadnione przez Państwo. Musi ono wykazać, że są tymczasowe, konieczne i niedyskryminujące.

   Gromadzenie spójnych danych ilościowych oraz jakościowych na temat osób niepełnosprawnych, w tym tych nadal
żyjących w instytucjach;

STRATEGIE (38,42,57,58,97)

   Państwo  ma  natychmiastowy obowiązek  rozpoczęcia  planowania  strategicznego  w celu  doprowadzenia  osób
niepełnosprawnych do niezależnego życia  w społeczności.  W tym celu musi wszelkie rozwiązania instytucjonalne
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zamienić na usługi wsparcia niezależnego życia. Państwa Strony nie mają żadnego marginesu decyzyjnego w kwestii
tej zamiany, a jedynie margines w zakresie programu jej wdrażania. Państwo ma obowiązek przyjąć strategie i plany
przeprowadzenia  deinstytucjonalizacji,  będącej  transformacją  systemową.  Będzie  to  wymagać  skoordynowanych
działań całego rządu. Zaangażowane całego rządu gwarantuje przeprowadzenie tych reform,  dostępność środków,
zmianę nastawienia na wszystkich szczeblach władzy, w tym władzy lokalnej.

ZMIANA CAŁEJ  RZECZYWISTOŚCI (32,35,79,97)

Usługi  i  obiekty  ogólnodostępne,  wymienione  poniżej  muszą  być  dostępne,  możliwe  do  zaakceptowania  i
dostosowania dla wszystkich osób, mieszkających w danej społeczności:

mieszkalnictwo,  biblioteki  publiczne,  szpitale,  szkoły,  transport, komunikacja,  sklepy,  muzea,  budowle  i  obiekty
wspólne i publiczne,  cała przestrzeń zabudowana, sfera informacyjna,  Internet, media  społecznościowe,  podobne
obiekty i usługi.

Zasady projektowania uniwersalnego mają zostać włączone do projektowania i tworzenia całej przestrzeni prawnej,
informacyjnej, fizycznej i wirtualnej. 

Państwo ma obowiązek identyfikacji i zniesienia barier w ogólnodostępnych budynkach, w tym:

– zmiany prawa budowlanego;

– zmiany przepisów, dotyczących planowania miast;

– włączenie zasad projektowania uniwersalnego do różnych sektorów działalności;

– ustanowienia standardów dostępności w budownictwie.

Usługi wsparcia muszą być:

– dostępne na terenach miejskich i wiejskich, będąc w zasięgu geograficznym i fizycznym wszystkich osób 
niepełnosprawnych;

– dostępne cenowo dla osób o niskich dochodach;

– możliwe do zaakceptowania, czyli uwzględniające standardy jakości, płeć, wiek, uwarunkowania kulturowe.

Państwo  ma  obowiązek  po  konflikcie  zbrojnym,  kryzysie  humanitarnym  lub  kataklizmie  naturalnym  nie
odbudowywać barier.

PRAWO (6,38,47,48,66,97)

   Natychmiastowy obowiązek Państwa polega na zniesieniu  lub zreformowaniu przepisów, rozwiązań prawnych i
praktyk, które wprowadzają dyskryminację  i uniemożliwiają  jakimkolwiek osobom niepełnosprawnym niezależnie
od ich dysfunkcji niezależne życie i uczestnictwo w społeczności, m.in. zniesienie.:

– ograniczenia autonomii w jakikolwiek sposób;
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– ograniczenia wyboru miejsca zamieszkania – gdzie, z kim, na jakich warunkach chcą mieszkać;

– ograniczenia lub uniemożliwienia dostępu do przystępnego cenowo mieszkalnictwa;

– ograniczenia dostępu do ogólnodostępnych obiektów lub usług;

– pozbawienia wolności ze względu na niepełnosprawność, w tym intelektualną i zaburzenia psychiczne;

– ograniczenie dostępu do wymiaru sprawiedliwości; w tym celu musi zostać zlikwidowana instytucja kuratel, a
każda  osoba   niepełnosprawna,  także  intelektualnie  musi  mieć  przyznaną  pełną  zdolność  prawną,  do
czynności prawnych, zdolność sądową do udziału w postępowaniu sądowym;

– instytucja kurateli. Musi ona zostać zlikwidowana;

– prawnej  instytucji  zastępczego  podejmowania  decyzji.  Musi  ona  zostać  zmieniona  na  wspomagane
podejmowanie decyzji;

NEGATYWNE  OBOWIĄZKI  PAŃSTWA (47,48)

   Państwo ma obowiązek powstrzymania się  od ingerowania bezpośredniego i pośredniego w prawo jednostki do
niezależnego  życia  w społeczności.  Państwo nie  może  też w żaden sposób ograniczać  tego prawa.  Państwo  ma
obowiązek nieuchwalania i uchylenia istniejących przepisów oraz rozwiązań, utrzymujących lub tworzących bariery
w dostępie do usług wsparcia, jak również do ogólnodostępnych obiektów i usług. 

DZIAŁANIA  FAKTYCZNE (28,48,64,67,68,84,85,89)

Państwo musi świadczyć na rzecz opiekunów w rodzinie takie usługi, aby oni mogli wspierać swoje dziecko lub 
krewnego w niezależnym życiu w społeczności. Zakres obowiązku państwa:

– opieka wytchnieniowa;

– opieka nad dzieckiem;

– wsparcie finansowe dla opiekunów rodzinnych w sytuacji skrajnego ubóstwa bez możliwości wejścia na 
rynek pracy;

– wsparcie społeczne na rzecz rodzin;

– rozwijanie usług terapeutycznych;

– rozwijanie kręgów wsparcia;

– rozwijanie innych potrzebnych form pomocy.

Państwo ma obowiązek zapewnić osobom niepełnosprawnym mobilność osobistą poprzez dostarczenie:

– przystępnego cenowo i dostępnego sprzętu i technologii, wspomagających mobilność;

– asysty i wsparcia osobowego.
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   Państwo ma obowiązek uwolnienia wszystkich osób przetrzymywanych wbrew ich woli w zakładach zdrowia
psychicznego lub w innych formach pozbawienia wolności związanych z niepełnosprawnością. 

  Państwo   ma  obowiązek  zapewnienia  wystarczającej  liczby  wykwalifikowanych  specjalistów,  aby  określać
praktyczne  sposoby likwidacji  barier  na drodze do niezależnego  życia  w społeczności  zgodnie  z  preferencjami  i
wymaganiami danej osoby niepełnosprawnej.

Dane  i  informacje  dotyczące  stosunku  do  niepełnosprawności  we  wszystkich  sektorach  powinny  być  zbierane,
analizowane  i  przetwarzane.  To  pozwoli  na  dokonanie  analizy,  jak  postępuje  proces  deinstytucjonalizacji  i
przechodzenia do usług wsparcia, prowadzonych w społeczności.

Państwo  ma  prowadzić  regularne  analizy  barier  dla  osób  niepełnosprawnych  oraz  ich  potrzeb  związanych  z
wdrażaniem do niezależnego życia w społeczności.

   Państwo musi dostarczyć i rozpowszechnić w rozsądnym terminie pełne informacje dotyczące niezależnego życia
w  społeczności  oraz  usług  wsparcia.  Wszelka  forma  informacji  publicznej  oraz  komunikacja  z  osobami
niepełnosprawnymi muszą być dostępne, w tym w języku migowym,  alfabecie Breilla,  wersji łatwej do czytania i
zrozumienia (easy-to-read), za pośrednictwem komunikacji wspomagającej i alternatywnej.

KONSEKWENCJE PRAWNE (38)

   Nieprzestrzeganie przepisów, planów i wytycznych nakładających wymogi dostępności podstawowych usług ma
być  karane.  Jeśli  władze  publiczne  lub  podmioty  prywatne  będą  naruszać  rozwiązania  prawne,  przyjęte  w  celu
dostępności i włączenia osób niepełnosprawnych i zapewnienia im niezależnego życia, będą na sprawców nakładane
efektywne, odstraszające oraz proporcjonalne sankcje. 

KOSZTY (38,59,92)

   Osoby niepełnosprawne muszą mieć zagwarantowany odpowiedni poziom życia.  Wszystkie programy i usługi,
adresowane do osób niepełnosprawnych w celu zagwarantowania im niezależnego życia w społeczności powinny być
przystępne cenowo, szczególnie dla osób niepełnosprawnych żyjących w ubóstwie. Osoby niepełnosprawne nie mogą
ponosić  żadnych  osobistych  kosztów  ani  opłat,  wynikających  z  niepełnosprawności.  Koszty  programów
deinstytucjonalizacji oraz niezależnego życia w społeczności poniesie więc państwo. Koszty obciążające państwo z
tytułu  wsparcia  niepełnosprawności  nie  mogą  być  ograniczane  z  powodu  kryzysu  lub  przez  programy
oszczędnościowe. Główne koszty pojawią się w trzech obszarach:

– w dostosowaniu całej przestrzeni zabudowanej, wszystkich ogólnodostępnych budowli i usług, całej infosfery
do potrzeb wszystkich osób niepełnosprawnych;

– w państwowych programach mieszkaniowych, dostępnych dla wszystkich osób niepełnosprawnych, żyjących
we wszystkich społecznościach lokalnych na obszarze całego kraju i ich rodzin;

– w  programach  spersonalizowanego  wsparcia  osób  niepełnosprawnych  w  celu  zagwarantowania  im
niezależnego życia w społeczności, obejmujących sprzęt, środki mobilności osobistej, włączające i dostępne
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usługi, asystencję osobistą i innego rodzaju wsparcie. Główną formą tego wsparcia będą transfery pieniężne,
ponieważ taka forma wsparcia najpełniej umożliwia włączenie osób niepełnosprawnych w społeczność.

OBCIĄŻENIA DLA SPOŁECZEŃSTWA (38,50,52,53,54,59,62,92,97)

   Z  uwagi  na  to,  że  państwo  będzie  obciążone  wieloma  kosztami,  związanymi  ze  zobowiązaniami
międzynarodowymi na rzecz praw osób niepełnosprawnych, obciążenia te będą dotyczyły także społeczeństwa. Będą
realizować się w następujących obszarach:

– deinstytucjonalizacja,  czyli  likwidacja  wszystkich  instytucji,  świadczących  opiekę  na  rzecz  osób
niepełnosprawnych oraz umieszczenie tych osób w rodzinach i w społecznościach lokalnych, a także wszelkie
strategie deinstytucjonalizacji, realizowane przez państwo;

– dostosowanie  całej  przestrzeni  zabudowanej  oraz całej  przestrzeni  publicznej  do potrzeb wszystkich  osób
niepełnosprawnych,  niezależnie  od  rodzaju  dysfunkcji,  obejmujące:  przebudowę  ogólnodostępnej
infrastruktury; obiektów; budynków; budowli;  mieszkalnictwa; usług; zmianę sposobu działania  wszystkich
instytucji publicznych i innych, świadczących wszelkie usługi ogólnodostępne. Przykłady: urzędy, biblioteki,
baseny,  parki,  kina,  sklepy.  Wszelkie  podmioty  świadczące  wszelkie  usługi  ogólnodostępne  muszą
dostosować swoją działalność tak, żeby była ona dostępna dla wszystkich osób niepełnosprawnych, żyjących
w  społeczności  lokalnej,  a  także  reagować  na  ich  uwagi,  zgłaszane  bezpośrednio  przez  te  osoby  lub
organizacje reprezentujące ich prawa;

– pośrednie obciążenie  finansowe całego społeczeństwa poprzez obciążenie państwa kosztami,  związanymi  z
niepełnosprawnością;

– obciążenie społeczeństwa nowymi obowiązkami państwa, czyli propagowaniem, likwidowaniem uprzedzeń,
wprowadzaniem środków prawnych,  budżetowych,  programowych,  promocyjnych  oraz wszelkich  innych,
mających na celu realizacje postanowień Konwencji;

– obciążenie społeczeństwa  wsparciem niezależnego życia osób niepełnosprawnych.

Wsparcie  powinno  służyć  interesom osób niepełnosprawnych,  a  nie  ich  rodzin  czy  usługodawców.  Praktyczne
obciążenia społeczeństwa, wynikające z przyjętego modelu wsparcia będzie koncentrować się na: 

– rodzinach osób niepełnosprawnych;

– usługodawcach, świadczących usługi wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych;

– usługodawcach, świadczących usługi ogólnodostępne dla wszystkich.

Państwo ma obowiązek wprowadzić następujące rozwiązania, dotyczące wsparcia, obejmujące całe społeczeństwo:

– zakaz uniemożliwiania osobie niepełnosprawnej korzystania z prawa do niezależnego życia w społeczności;

– zakaz podważania korzystania  przez osobę niepełnosprawną   z prawa do niezależnego życia w społeczności;

– zakaz  praktyk  dyskryminacyjnych,  takich  jak  wykluczenie  pewnych  osób  lub  grup  ze  świadczenia
określonych usług na ich rzecz;
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– zakaz  nakładania  przez  osoby trzecie  jakichkolwiek  barier  na  osoby niepełnosprawne,  naruszających  ich
prawo do niezależnego życia w społeczności;

– zakaz ukrywania osób niepełnosprawnych w rodzinach;

– zakaz izolowania osób niepełnosprawnych w instytucjach;

– zakaz dla dyrektorów i osób zarządzających placówkami opiekuńczymi, aby zostawali opiekunami prawnymi
mieszkańców instytucji;

– ochrona dzieci przed umieszczaniem w instytucji z powodu niepełnosprawności oraz przed porzuceniem;

– obowiązek państwa stworzenia niezależnych mechanizmów monitoringu.

Monitoring, stworzony  przez państwo ma być niezależny od państwa. Ma on objąć instytucje, miejsca zamieszkania,
rodziny, usługodawców, społeczności, państwo. Ma monitorować następujące zjawiska i procesy:

– stosowanie przemocy wobec osób niepełnosprawnych;

– wdrażanie prawa do niezależnego życia osób niepełnosprawnych w społecznościach;

– wdrażanie strategii deinstytucjonalizacyjnych.

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ INTELEKTUALNA I ZABURZENIA
PSYCHOSPOŁECZNE (17,20,21,22,26,48,82,87,97)

   Prawa,  zawarte w art.19 odnoszą się  do  wszystkich  niepełnosprawności,  niezależnie  od stopnia  ograniczenia
zdolności prawnej oraz od rodzaju wymaganego wsparcia.  Obejmują  więc także niepełnosprawność intelektualną i
psychospołeczną, na które należy zwrócić szczególną uwagę.

Często osoby niepełnosprawne intelektualnie uznaje się  za niezdolne do życia poza instytucją.  Jest to niezgodne z
art.19, który dotyczy wszelkich osób, niezależnie od ich intelektu, samodzielności czy wymaganego wsparcia. 

Realizacja  idei  niezależnego  życia  w  społeczeństwie  wymaga  przyjęcia  przez  państwo przejrzystych  i  celowych
strategii  deintytucjonalizacji.  Jednym z ich  celów jest  zagwarantowanie  równości  wobec prawa  wszystkich  osób
niepełnosprawnych, co dotyczy też niepełnosprawności intelektualnych i psychospołecznych. Środkiem do realizacji
tej  idei  musi  być  zniesienie  wszelkich  form izolacji,  segregacji,  instytucjonalizacji  osób niepełnosprawnych,  ze
szczególnym  uwzględnieniem  osób  z  niepełnosprawnością  intelektualną,  psychospołeczną  oraz  dzieci,
przebywających w instytucjach. Państwo ma więc obowiązek uznać i egzekwować zdolność prawną i zdolność do
czynności  prawnych  tych  osób  oraz  całkowicie  zakazać  zatrzymywania  jakichkolwiek  osób  z  powodu
niepełnosprawności. 

Niedozwolone będą w szczególności następujące ograniczenia możliwości egzekwowania swoich praw przez osoby
niepełnosprawne:

– brak informacji dotyczących dostępnych opcji;

– ograniczenia  prawne,  wynikające  z  przepisów  o  kurateli,  podobnych  norm  prawnych  bądź  decyzji,
ograniczających zdolność prawną i zdolność do czynności prawnych osób niepełnosprawnych;
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– nieformalne ograniczenia możliwości wyboru osób niepełnosprawnych poprzez działanie rodziny, opiekunów
lub organów władzy lokalnej, zastępczo podejmujących decyzje za osobę niepełnosprawną;

– izolacja, segregacja bądź przetrzymywanie w instytucjach osób niepełnosprawnych.

Państwo przyjmuje więc na siebie następujące obowiązki:

– uwolnienie  wszystkich osób przetrzymywanych wbrew ich woli w zakładach zdrowia psychicznego lub w
innych formach pozbawiania wolności związanych z niepełnosprawnością;

– zakaz  niedobrowolnego  umieszczania  w  instytucjach  osób  z  powodów  niepełnosprawności  i  innych
okoliczności, związanych z niepełnosprawnością, także z powodów „domniemanego stwarzania zagrożenia”;

– likwidacja instytucji prawnej kurateli;

– zamiana  prawnej  instytucji  zastępczego  podejmowania  decyzji  na  wspomagane  podejmowanie  decyzji,
również za pośrednictwem organizacji, reprezentujących niepełnosprawnych;

– zagwarantowanie  wszystkim  osobom  niepełnosprawnym  niezależnie  od  ich  dysfunkcji,  także  z
niepełnosprawnością  intelektualną  i  psychospołeczną  pełnego  prawa do  zdolności  prawnej,  do  czynności
prawnych, do wszelkich procedur, także sądowych;

– zagwarantowanie wszystkim osobom niepełnosprawnym niezależnie od ich dysfunkcji prawa do swobodnego
decydowania  o  tym,  z  kim,  gdzie  i  w  jaki  sposób  będą  mieszkać  i  żyć.  Obejmuje  to  też  dostęp  do
mieszkalnictwa;

– zagwarantowanie osobom niepełnosprawnym intelektualnie możliwości wyboru swojej kultury.  Nie będzie
wolno zmuszać młodych osób niepełnosprawnych do życia w środowisku, przeznaczonym dla starych osób
niepełnosprawnych i odwrotnie;

– osoby  o  złożonych  potrzebach  w  wymiarze  komunikacji,  także  komunikacji  alternatywnej,  czyli  za
pośrednictwem  środków  nieobrazowych  –  mimika,  wokaliza,  pozycja  ciała  muszą  otrzymać  taką  formę
wsparcia, która pozwoli im opracować i wyrazić polecenia, decyzje, wybory i preferencje; 

– zakaz odbierania rodzicom niepełnosprawnym dzieci z powodu ich niepełnosprawności;

– dzieci  niepełnosprawne  muszą  otrzymać  gwarancję  prawa  do  posiadania  rodziny,  w  tym  do  posiadania
potomstwa.

STOSUNEK  DO  RODZINY (25,26,38,50,52,55,67,75,76)

  Obowiązek  deinstytucjonalizacji  zakłada,  że osoby niepełnosprawne będą  przenoszone  z instytucji  do rodzin i
społeczności lokalnej.  W szczególności niepełnosprawne dzieci powinny zostać umieszczone w rodzinach. Rodziny
osób  niepełnosprawnych  będą  więc  wspierane  przez  państwo.  Jest  to  wsparcie  formalne,  które  ma  za  cel
umożliwienie  osobom niepełnosprawnym  realizacji  ich  prawa  do  niezależnego  życia  w  społeczności  lokalnej.
Wsparciem nieformalnym osoby niepełnosprawnym jest rodzina.  Komitet ds. Praw Osób Niepełnosprawnych ONZ
określa  minimalne  standardy  tego  wsparcia,  a  państwo  ma  obowiązek  ciągłego  przestrzegania  tych standardów.
Jednym  z  podstawowych  problemów,  z  jakimi  zmagają  się  osoby  niepełnosprawne  w  zakresie  możliwości
egzekwowania  ich  praw  człowieka,  poza  instytucjonalizacją  jest  nieformalne  ograniczanie  wyborów  osób
niepełnosprawnych  przez  działania  rodziny  i  opiekunów,  którzy  zastępczo  podejmują  decyzje  za  osobę
niepełnosprawną. Wsparcie formalne ma usunąć te sytuacje i służyć wyłącznie osobom niepełnosprawnym.
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– Wszystkie osoby niepełnosprawne niezależnie od ich dysfunkcji mają prawo decydować, z kim, gdzie i jak
będą żyć.  Wsparcie formalne ze strony państwa ma zapewnić,  aby wsparcie nieformalne,  czyli rodzina nie
stanowiło jedynej opcji;

– państwo  ma  obowiązek  wprowadzenia  środków  mających  na  celu  zapobieganie  sytuacjom,  w  których
członkowie  rodziny  bądź  osoby  drugie  uniemożliwiają  korzystanie  z  prawa  do  niezależnego  życia  w
społeczności.  Zobowiązanie  do  ochrony  nakłada  na  państwo   obowiązek  opracowania  oraz  wdrożenia
przepisów  i  rozwiązań  prawnych  zakazujących  ze  strony  członków  rodziny  oraz  osób  drugich  -
usługodawców,  właścicieli  terenu  lub  osób  świadczących  ogólnodostępne  usługi  -  postępowania,  które
podważa korzystanie w pełni z prawa do niezależnego życia w społeczności;

– państwo ma obowiązek nie dopuszczać, aby osoby niepełnosprawne były ukrywane w rodzinach;

– państwo  ma obowiązek nie dopuszczać, aby nieformalna opieka rodziny był jedyną opcją wsparcia;

– państwo ma egzekwować własne wybory dzieci niepełnosprawnych;

– państwo ma obowiązek wprowadzić włączające przepisy dotyczące przysposobienia;

– państwo  ma  obowiązek  wzmacniać  członków  rodzin  osób  niepełnosprawnych  tak,  aby  osoby
niepełnosprawne  realizowały  prawo  do  niezależnego  życia  w  społeczności.  W  tym  celu  państwo  ma
obowiązek rozwinąć takie formy wsparcia dla rodzin, aby mogły one wspierać swoje dziecko lub krewnego w
niezależnym  życiu  w  społeczności.  Obowiązek  państwa  obejmuje:  opiekę  wytchnieniową;  opiekę  nad
dzieckiem;  wsparcie  finansowe dla  opiekunów rodzinnych  w sytuacji  skrajnego  ubóstwa bez  możliwości
wejścia na rynek pracy; wsparcie społeczne na rzecz rodzin;  rozwijanie  usług terapeutycznych;  rozwijanie
kręgów wsparcia;

– państwo ma obowiązek wspierać rodziny, aby uniknąć instytucjonalizacji dzieci niepełnosprawnych;

– państwo ma obowiązek wspierać innowacyjne formy wsparcia i usług dla niepełnosprawnych dzieci, inne, niż
nieformalne  wsparcie  krewnych.  Ma  to  być  asystencja  osobista  za  pośrednictwem  organizacji,
reprezentujących niepełnosprawnych;

– państwo ma zagwarantować dzieciom włączenie do sieci rówieśniczych;

– państwo  ma  wspierać  wejście  młodych  ludzi  w  dorosłość,  w  tym wspierać  przy  wyprowadzce  z  domu
rodzinnego. 

 

FEMINIZM, GENDER, LGBT (7,23,35,60,72,73,74,83)

   Należy  szczególnie  zadbać  o  upodmiotowienie  i  rozwój  kobiet.  Prawa  osób niepełnosprawnych  przysługują
wszystkim  bez  względu  na  płeć,  tożsamość  płciową  i  orientację  seksualną.  Osoby  nieheteronormatywne,
homoseksualne, biseksualne, transpłciowe, interpłciowe oraz ich osobiste relacje muszą podlegać tej samej ochronie,
wynikającej z art.19. 

Usługi wsparcia muszą uwzględniać indywidualne uwarunkowania, takie jak: płeć, wiek, pochodzenie narodowe lub
etniczne, tożsamość językowa, religijna, seksualna, płciowa. 

   Umieszczanie osób niepełnosprawnych w instytucjach często polega na izolowaniu ich od społeczności, co wiąże
się  z  ryzykiem  wykorzystywania  osób niepełnosprawnych  bądź  stosowania  wobec  nich  przemocy.  Szczególnie
niepełnosprawne  kobiety i  dziewczynki  mogą dodatkowo padać ofiarami  przemocy ze względu  na  płeć,  w  tym
wykorzystywania  seksualnego  i  fizycznego,  przymusowej  sterylizacji,  przemocy  emocjonalnej,  przymusowej
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izolacji.  Niepełnosprawne kobiety i dziewczynki  doświadczają  dyskryminacji  ze względu na  płeć,  wielokrotnej i
intersekcjonalnej  ze  względu  na  patriarchalne  stereotypy  i  wzorce  społeczne.  Są  narażone  na  większe  ryzyko
instytucjonalizacji,  wykorzystywania,  przemocy,  nękania.  Niepełnosprawne  kobiety,  padające  ofiarą  przemocy
domowej często są ekonomicznie, fizycznie bądź emocjonalnie zależne od sprawców. 

Państwo ma obowiązek zaprowadzić równość płci w kwestiach dotyczących życia w społeczności i dostępie do
usług wsparcia. Szczególnie dotyczy to norm i wartości kulturowych, które nakładają na kobiety ograniczenia
w autonomii,  określają  sposób  życia  i  role  w rodzinie.  Państwo  ma  obowiązek  zapewnić  niepełnosprawnym
kobietom  ponowne  wejście  na  otwarty  rynek  pracy  oraz  zagwarantować  równy  podział  praw  i  obowiązków
rodzicielskich pomiędzy kobietą i mężczyzną.

ZMIANY ŚWIADOMOŚCI SPOŁECZNEJ (27,57,58,97)

– Częścią strategii deinstytucjonalizacji ma być zwiększenie świadomości społecznej w zakresie włączenia.

– Państwo utworzy programy podnoszące świadomość, które będą przeciwdziałać negatywnemu nastawieniu i
stereotypom dotyczącym  osób  niepełnosprawnych,  jak  również  wzmocnią  transformację  społeczności  w
kierunku opracowywania zindywidualizowanych oraz dostępnych usług. 

– Społeczności lokalne będą przekształcane poprzez zmiany świadomości. 

– Państwo  musi  zwalczać  stereotypy,  ableizm  i  błędne  wyobrażenia,  które  uniemożliwiają  osobom
niepełnosprawnym niezależne życie.

– Państwo  musi  promować  pozytywny  obraz  osób  niepełnosprawnych  i  ich  wkład  w  funkcjonowanie
społeczeństwa.

– Działania  propagandowe  należy  prowadzić  wśród:  organów  władzy,  urzędników,  osób  zawodowo
zajmujących się niepełnosprawnością,  przedstawicieli mediów, osób niepełnosprawnych i ich rodzin,  ogółu
społeczeństwa.  Działania  te  należy  prowadzić  we  współpracy  z  osobami  niepełnosprawnymi  za
pośrednictwem reprezentujących ich organizacji.

– Transformacja  systemowa  będzie  wymagać  skoordynowanych  działań  całego  rządu.  Gwarantuje  to
przeprowadzenie  tych  reform,  dostępność  środków i  zmianę  nastawienia  osób na  wszystkich  szczeblach
władzy, w tym lokalnej.

– Działania w obszarze świadomości obejmą też informowanie osób niepełnosprawnych o przysługującym im
prawie do niezależnego życia  w społeczności w sposób dla nich zrozumiały,  oraz prowadzenie  szkoleń w
zakresie upodmiotowienia, których celem będzie wspieranie tych osób w zdobywaniu wiedzy na temat tego,
jak mają egzekwować swoje prawa;

ZAKRES DOSTOSOWANIA DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH, W
TYM INTELEKTUALNIE I PSYCHOSPOŁECZNIE (6,32,33,38,53,56,70,85,91,93)

  Podstawowym warunkiem realizacji  praw człowieka osób niepełnosprawnych jest ich włączenie  w społeczność.
Oznacza to, że następujące obszary będą musiały być dla nich dostępne, czyli  zrozumiałe,  otwarte na włączające
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zatrudnienie,  możliwe do zaakceptowania,  reagujące na ich uwagi i dostosowane do ich potrzeb, a więc także do
funkcjonowania intelektualnego i psychospołecznego:

– usługi  i  obiekty  ogólnodostępne,  w  tym:  mieszkalnictwo,  biblioteki  publiczne,  szpitale,  służba  zdrowia,
szkoły,  baseny,  parki,  sklepy,  urzędy  pocztowe,  kina,  przestrzenie  publiczne,  muzea,  Internet,  media
społecznościowe, instytucje publiczne i społeczne, podobne obiekty i usługi – wraz ze wszystkimi procesami,
które w nich zachodzą.

– Opracowanie,  wdrożenie  i  monitorowanie  przepisów,  planów  i  wytycznych,  nakładających  wymogi
dostępności  podstawowych  usług.  Celem  tych  działań  ma  być  osiągnięcie  równości  społecznej,  m.in.
obecność osób niepełnosprawnych w mediach społecznościowych; dostępność technologii komunikacyjnych i
informacyjnych dla osób niepełnosprawnych wg zasad projektowania uniwersalnego.

– Wszelkie  informacje  publiczne  oraz  wszelka  komunikacja  z  osobami  niepełnosprawnymi  mają  być
prowadzone  w  formie  wybranej  przez  te  osoby,  w  tym  za  pośrednictwem:  alfabetu  Braille'a,   języka
migowego,  w  wersji  łatwej  do  czytania  i  zrozumienia  (easy-to-read),  za  pośrednictwem  komunikacji
wspomagającej i alternatywnej.

– Państwo  tworząc  plany,  strategie,  prawo,  monitoring,  wdrażając  działania   w  obszarze  praw  osób
niepełnosprawnych  nakłada  na  decydentów  wszystkich  szczebli  obowiązek  konsultacji  z  różnorodnym
gronem osób niepełnosprawnych oraz obowiązek angażowania różnorodnego grona osób niepełnosprawnych
we wszystkie  działania  dotyczące niezależnego  życia  w społeczności,  w szczególności:  przy opracowaniu
usług wsparcia  i inwestowaniu funduszy na ten cel.   Ta konsultacja  i zaangażowanie  ma  się  odbywać za
pośrednictwem organizacji reprezentujących niepełnosprawnych.

– Wszystkie osoby niepełnosprawne powinny korzystać z prawa do udziału w życiu politycznym i publicznym,
także do kierowania  sprawami publicznymi.  Z prawa tego powinny móc korzystać osobiście  lub poprzez
swoje organizacje. Asystenci bądź personel wspomagający nie mogą ograniczać lub wykorzystywać wyborów
politycznych osób niepełnosprawnych.

– Wszystkie osoby niepełnosprawne muszą mieć zapewniony dostęp do usług wsparcia oferowanych osobom

niepełnosprawnym, do wszystkich usług oferowanych pozostałej ludności,  do wszelkich działań i wydarzeń z

zakresu życia politycznego i kulturalnego, w których chęć udziału wyrazi osoba niepełnosprawna.

– Osoby niepełnosprawne powinny być zatrudniane w sektorze usług wsparcia dla osób niepełnosprawnych na

stanowiskach pracodawców, kierowników, do prowadzenia szkoleń.

ROLA ORGANIZACJI REPREZENTUJĄCYCH OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE
(15,42,53,56,70,76,77,93)

  Państwo    ma  natychmiastowy  obowiązek  rozpoczęcia  planowania  strategicznego,  aby  wszelkie  rozwiązania
instytucjonalne zamienić na usługi wsparcia niezależnego życia. Nie ma żadnego marginesu decyzyjnego w kwestii
tej zamiany, a jedynie margines w zakresie programu jej wdrażania. Plany przejściowe tej transformacji strukturalnej
mają  zostać opracowane we współpracy z osobami niepełnosprawnymi  za pośrednictwem reprezentujących ich
organizacji.

  Komitet  ONZ ds Praw Osób Niepełnosprawnych dostrzega bariery we wrażaniu  art.19 Konwencji,  m.in.  brak
właściwych  mechanizmów  nadzorowania  wdrażaniu  Artykułu  19,  w  tym brak  zapewnienia  udziału  organizacji
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reprezentujących  osoby  niepełnosprawne.  Dlatego  państwo  jest  zobowiązane  do  stworzenia  mechanizmów
wszechstronnego udziału osób niepełnosprawnych i reprezentujących je organizacji. Wynikają stąd następujące
zobowiązania:

1.  obowiązek po stronie  decydentów wszystkich  szczebli  do konsultowania  swoich  działań oraz  zaangażowania
różnorodnych przedstawicieli osób niepełnosprawnych, w tym:   

– niepełnosprawnych kobiet;

– niepełnosprawnych osób starszych;

– niepełnosprawnych dzieci;

– osób z niepełnosprawnością psychospołeczną;

– osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Konsultacja  i  zaangażowanie  tych  wszystkich  różnorodnych  grup  osób  niepełnosprawnych  ma  się  odbywać  za
pośrednictwem reprezentujących je organizacji. 

Obowiązek ten dotyczy następujących rodzajów działań:

– tworzenie wszelkich planów i strategii wdrażania prawa do niezależnego życia w społeczności;

– tworzenie prawa i wdrażanie działań w powyższym obszarze;  

– wszelkie działania kontrolne i monitorowanie w powyższym obszarze;

– wszystkie  działania  dotyczące niezależnego  życia  w społeczności,  w szczególności  opracowywanie  usług
wsparcia i podziału funduszy;

– planowanie usług ogólnodostępnych pod kątem ich dostępności;

– transformacja systemowa instytucji publicznych i społecznych. 

2. Stworzenie innowacyjnych usług  asystencji osobistej dla niepełnosprawnych dzieci innych, niż nieformalne 
wsparcie krewnych. Usługi te mają być realizowane za pośrednictwem organizacji, reprezentujących osoby 
niepełnosprawne.

3. Prawo osób niepełnosprawnych do udziału w życiu politycznym i publicznym oraz do kierowania sprawami 
publicznymi ma być realizowane osobiście lub poprzez organizacje reprezentujące osoby niepełnosprawne.

4. Działania, zmierzające do przekształcenia społeczności poprzez zmiany świadomości należy prowadzić we 
współpracy z osobami niepełnosprawnymi za pośrednictwem reprezentujących je organizacji.

23



KOMENTARZ  DO  KOMENTARZA

   Treść Komentarza Ogólnego nr 5 wydaje się być aberracją, jednak w tym szaleństwie jest metoda i postaram się to
wykazać.

Model niepełnosprawności. ONZ, Konwencja i Komentarz przyjmuje już na wstępie model biopsychospołeczny, z
czego  logicznie  wynika   ciąg  dalszy.  Model  ten  odrywa  człowieka  od  jego  niepełnosprawności  i  konstruuje
całkowicie  sztuczny  byt.  Niepełnosprawność  nie  jest  więc  przypisana  do  człowieka  na  sposób  biologiczny  i
rzeczywisty.  Jest  cechą  psychiczną,  występującą  zarówno  u  niepełnosprawnego,  jak  i  w  społeczeństwie.  Dla
niepełnosprawnego  jego  niepełnosprawność  jest  częścią  tożsamości,  odróżnia  go,  dzięki  niej  jest  Innym.  Dla
społeczeństwa jest powodem, aby traktować go inaczej,  odróżniać, segregować, stawiać bariery, wynikające z lęku
przed Innym.  Niepełnosprawnym jest  więc  nie  ten,  kto ma  dysfunkcję,  ale  ten,  kogo społeczeństwo  traktuje  jak
niepełnosprawnego i stawia  mu  bariery.  Jest  to całkowity wymysł,  zapoczątkowany przez postmodernistycznego
myśliciela  gejowskiego Michaela Foucault, podjęty przez kolejnych myślicieli postmodernizmu, co później stało się
ideologią gender. Dla ONZ niepełnosprawność jest więc konstruktem społecznym tak, jak płeć, i  to jest dogmat. Na
gruncie postmodernistycznej, genderowej koncepcji uniwersyteckiej tzw. „sprawiedliwości społecznej” ten nurt zwie
się  ableizmem,  z  którego  wywodzą  się  „disability  studies”  -  „studia  o  niepełnosprawności”.  Dyscyplina  ta  nie
zajmuje  się  jednak tym,  jak ulżyć  niepełnosprawnym i ułatwić im życie,  ale jak zmienić  całe społeczeństwo, aby
wszystkie różnorodne osoby niepełnosprawne nie czuły się segregowane. Cała współczesna agenda ONZ, a za tym
też UE dotycząca niepełnosprawnych i wszystkich innych kwestii jest zbudowana właśnie na takich wymyślonych
bytach.

Potrzeby osób niepełnosprawnych.  Przyjęto dogmat, że każdy niepełnosprawny chce mieć prawa człowieka, które
polegają na jego całkowitej niezależności od innych i całkowitym włączeniu w społeczność lokalną. Jest to kolejny
wymysł  globalnych  ideologów. Przy bliższym oglądzie  okazuje  się,  że takie  ujęcie  osoby niepełnosprawnej  jest
tożsame z homo sovieticus, który z jednej strony jest pozbawiony wszelkich naturalnych więzów, a z drugiej jest na
siłę  wcielony  do  sztucznej  społeczności  kolektywnej,  zarządzanej  przez  partię  komunistyczną.  Osoby
niepełnosprawne mają  zazwyczaj inne  potrzeby,  niż  twierdzą autorzy Komentarza, i są one ściśle  związane z ich
dysfunkcjami.  Cała  koncepcja  Konwencji,  Komentarza i  ich  konsekwencji  opiera się  więc  na  dwóch fikcyjnych
dogmatach. 

Autonomia woli niepełnosprawnych. Wszyscy oni, niezależnie  od rodzaju dysfunkcji mają mieć pełne prawa do
decydowania o sobie i otaczającym ich świecie. Mogą się wypowiadać, dokonywać wyborów, opiniować, domagać
się różnych rzeczy. Muszą być wysłuchani,   ich zdanie musi być wzięte pod uwagę przez wszystkich, a ich wybory
muszą być egzekwowane. Na straży tego porządku  stało będzie państwo. Niepełnosprawni otrzymują  tu większą
wolność, niż pełnosprawni, bo nie muszą liczyć się z rzeczywistością. Całkowicie pomija się tu fakt, że upośledzeni
nie  są  w stanie  zrozumieć  świata  i  zarządzać  swoim życiem.  Poza tym bycie  niepełnosprawnym nie  wyklucza
postawy roszczeniowej.  Regulacje,  narzucane Komentarzem czynią  państwo i społeczeństwo bezbronnymi wobec
roszczeń  osób  niepełnosprawnych,  z  których  część  jest  upośledzona  psychicznie,  oraz  organizacji,  które  ich
reprezentują.

Deinstytucjonalizacja. Kolejny dogmat ableizmu głosi, że instytucje są złe z natury, więc trzeba je zlikwidować. To 
założenie marksistowskie, w którym niepełnosprawni są  proletariatem, a instytucje wyzyskiwaczami. Trzeba więc 
przeprowadzić rewolucję, zwaną w Komentarzu „transformacją strukturalną”. Niepełnosprawni mają trafić z 
powrotem do rodzin i do społeczności lokalnej, tam bowiem będą się najlepiej rozwijać w swoim naturalnym 
środowisku. Cofa to nas do XIX wieku, gdy jedynymi instytucjami opiekuńczymi były przytułki, prowadzone przez 
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zgromadzenia zakonne. Należy dostrzec, że ta wolność i wachlarz możliwości, otwierany przed niepełnosprawnymi 
przez ONZ jest  ograniczony do społeczności lokalnej. Można to tak zrozumieć, że niepełnosprawni mają siedzieć w 
swojej wiosce lub dzielnicy na utrzymaniu krewnych i sąsiadów. Nie będzie wolno nawet oddać ich do DPS-ów, bo 
nie wolno łączyć starych z młodymi. W sytuacji głębokich upośledzeń instytucja opiekuńcza jest czasem jedynym 
wyjściem, ale w nowym wspaniałym świecie niepełnosprawni zostaną z nich uwolnieni, a rodziny uszczęśliwione 
możliwością sprawowania opieki. Zatrudnienie też ma być ograniczone. Praca chroniona ma być wygaszana, a 
niepełnosprawni mają zajmować się innymi niepełnosprawnymi, prowadząc szkolenia i świadcząc  usługi.

Rodzina. Niech nikogo nie zmyli,  że w kilku miejscach Komentarz wypowiada się pochlebnie o rodzinie i chce ją
wspierać. Rodzina ma być wspierana tylko w tym zakresie, w jakim sama wspiera włączenie osoby niepełnosprawnej
do lokalnej społeczności. Poza tym rodzina jest na cenzurowanym, traktuje się ją bowiem  na równi z instytucjami,
które są złe. W istocie Komentarz dokonuje ciągłych ataków na rodzinę, traktując ją jako środowisko dyskryminacji,
izolacji  i  przemocy,  gdzie  niepełnosprawni  są  ukrywani  przed  światem,  poddawani  brutalnej  władzy,  a
niepełnosprawne  dziewczynki  i  kobiety  są  wykorzystywane  seksualnie  i  sterylizowane.  Takie  wrażenie  można
odnieść po lekturze Komentarza. Dlatego rodzina jest z jednej strony obciążana opieką nad niepełnosprawnymi na
skutek przymusowej likwidacji instytucji opiekuńczych, a z drugiej strony jest traktowana podobnie jak instytucja,
musi być więc poddana ciągłemu monitoringowi i kontroli ze strony organizacji.  Niepełnosprawny może tu zresztą
dowolnie  kształtować sobie  rodzinę.  Może sam decydować, z kim chce mieszkać,  a  państwo ma go wspierać w
wyprowadzce z domu rodzinnego.

Afirmacja  niepełnosprawności  intelektualnej. Jest  to  bardzo  czytelne  we  współczesnej  agendzie  globalnej.
Upośledzeni są traktowani jak rozumujący normalnie,  twierdzi się,  że mają   jedynie   bardziej złożone potrzeby w
zakresie komunikacji.  To dyskryminujące społeczeństwo nie chce lub nie jest w stanie ich zrozumieć i nie dopuszcza
do wszystkich procesów normalnego życia, stosując ubezwłasnowolnienie,  co jest aktem dyskryminacji,  segregacji,
wykluczenia.  Jednym  z  przykazań  ableistycznej  wiary  jest  przyznać  upośledzonym  intelektualnie  pełnię  praw i
puścić  w  świat.  A  ponieważ  realia  są  odwrotnością  ich  urojeń,  więc  kuratelę  zastępują  „wspomaganym
podejmowaniem decyzji”. To się tak tłumaczy, jakby oni byli w stanie zrozumieć złożoność świata, trzeba im jedynie
nieco pomóc. Ableiści całkowicie ignorują rzeczywistość i nie chcą  zrozumieć, że upośledzeni są jak dzieci i nigdy
nie będą rozumować tak, jak dorośli.  Świetnie jednak nadają się do manipulacji i wykorzystania. Jednak koszty ich
błędów nie obciążą samych ableistów, lecz całe społeczeństwo.

Wolność dla wariatów. Powołano kolejny konstrukt umysłu, jakim jest „niepełnosprawność psychospołeczna”, czyli
po dawnemu szaleństwo lub obłąkanie. Należy więc uwolnić wszystkie osoby, przetrzymywane w zakładach zdrowia
psychicznego  i  nikogo  nie  zamykać  z  powodu  swojej  niepełnosprawności,  nawet  z  powodu  „domniemanego
stwarzania  zagrożenia”.  Cały  czas  trzeba  pamiętać,  że  w  postmodernizmie,  który  jest  dominującym  prądem
myślowym współczesności niepełnosprawnością jest nazwane wszystko – kalectwo, ślepota, głuchota, upośledzenie,
niedorozwój, szaleństwo. Ktoś nie obeznany z tymi zmianami semantyki uznaje to za słuszne, że nie należy zamykać
do więzienia  człowieka na wózku z tego powodu, że jest niepełnosprawny i gorąco poprze Komentarz nr 5 i całą
agendę  ONZ  i  UE.  Nikt  jednak  nie  wsadza  za  kraty  nikogo  za  niepełnosprawność.  Za  to  w  społeczeństwie
normalnym niebezpiecznych wariatów kieruje się do szpitali psychiatrycznych wtedy, gdy zagrażają sobie lub innym.
To tylko komuna zamykała dysydentów do psychuszek. Zagrożenie szaleństwem nie jest domniemane, tylko realne.
Tymczasem Komentarz nakazuje wypuścić  wszystkich szaleńców z domów wariatów, bo mają prawa człowieka i
muszą być wolni. Niech więc biegają po ulicach z siekierami, co być może też jest już prawem człowieka. Sytuacja ta
jest niezwykle atrakcyjna  dla przestępców. Wystarczy, że wyrobią sobie tzw. żółte papiery i będą mogli uprawiać
swój proceder spokojnie, bez ryzyka pozbawienia wolności. Nawet jeśli ich złapią, będą musieli wypuścić jako osoby
z niepełnosprawnością psychospołeczną. Można więc kraść dalej. Trzeba być szalonym, żeby wymyślić coś takiego, i
rzeczywiście, ten wątek pochodzi wprost z antypsychiatrii,  której fundatorem był nieodzowny tu Michael Foucault.
Twierdził on, że normalna rzeczywistość i społeczeństwo są chore, bo zabraniają ludziom być tymi,  kim oni sami
chcą.  Władza  określa,  jak  wygląda  normatywny  wzorzec  normalności  i  narzuca  ją  przez  wiedzę  oraz  presję
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kulturową. Ludzie poddają się presji, przyjmując narzuconą przemocą kulturę jako swoje credo, i w ten sposób sami
popadają  w  szaleństwo.  Normalni  są  jedynie  ci,  którzy   przeciwstawiają  się  społecznej  presji  normalności.
Przemocowe społeczeństwo prześladuje tych wolnych ludzi, segreguje, szufladkuje,  izoluje, traktuje jak szaleńców,
karze okrutnie za wolność, zamykając jednych do więzień, a drugich do tzw. instytucji zdrowia psychicznego, które
są w zasadzie  tym samym,  tylko dla niepoznaki nazywają  się  szpitalami.  Foucault  miał  swoje powody do takich
odczuć, sam był bowiem wybitnym myślicielem i kompletnym degeneratem, marzącym o pedofilskim homo sado
maso.  Ówczesne  społeczeństwo  nie  tolerowało  takich  zachowań,  co  filozof  odczuł  bardzo  boleśnie.  Dlatego
zbudował swoje koncepcje,  które zostały podjęte i rozwinięte przez kolejne podobne umysły.  W rezultacie mamy
Konwencję ONZ O Prawach osób Niepełnosprawnych i Komentarz Ogólny nr 5. 

Zamieszkanie. Niepełnosprawni mogą decydować, gdzie chcą mieszkać, z kim i w jakich warunkach, niezależnie,
czy  mieszkają  sami,  czy  z  rodziną.   Dlatego  państwo  musi  im  udostępnić  przystępne  cenowo,  czyli  darmowe
programy mieszkaniowe. Ten obowiązek państwa jest bardzo mocno podkreślany. Państwo nie ma prawa odmówić,
ma za to obowiązek realizować każdą zachciankę osoby niepełnosprawnej.  Oznacza to, że każdy niepełnosprawny
ma roszczenie do państwa, aby te dało mu za darmo mieszkanie, w którym będzie mieszkał on sam i jego rodzina lub
ta grupa, którą za rodzinę uzna. To daje potencjalne możliwości  żądania rezydencji w najdroższych kurortach lub
apartamentów w najbardziej prestiżowych dzielnicach.  Obawiam się o to, że wyspecjalizują  się  grupy,  używające
osób  z  faktycznymi  lub  zmyślonymi  niepełnosprawnościami,  np.  psychospołecznymi,  które będą  wymuszać  na
państwie darmowe mieszkania. Znając kreatywność świata przestępczego bez trudu wyobrażam sobie, jak przestępcy
masowo  stają  się  oficjalnymi  niepełnosprawnymi  psychospołecznie  i  nie  tylko  uprawiają  bezkarna  działalność
przestępczą, ale uwłaszczają się na majątku, produkowanym przez pracujące społeczeństwo, korzystając ze wsparcia
założonych w tym celu organizacji, reprezentujących osoby niepełnosprawne. Nawet, gdyby to uprawnienie nie było
przez nikogo nadużywane, jest to tak wielkie obciążenie dla państwa i społeczeństwa, że niemożliwe do realizacji bez
wielkiej  krzywdy  dla  reszty  narodu  i  finansów  państwa.  Uprawnienie,  jakie  zyskują  niepełnosprawni  jest
niesprawiedliwością, bowiem dostają znacznie więcej,  niż może od życia oczekiwać przeciętny obywatel, który ma
akurat to nieszczęście, że nie ma żadnej niepełnosprawności.. 

Wsparcie niepełnosprawnych. Podnoszone na każdym kroku, Zawiera pewne właściwe elementy,  np.  asystencje
osobistą. Jest to jednak główny rodzaj wsparcia,  a powinien być jednym z wielu.  Komentarz twierdzi, że wsparcie
będzie  spersonalizowane,  ale  jednocześnie  nakazuje,  aby  celem  wsparcia  nie  była  kompensacja  rzeczywistych
deficytów osoby, lecz jej włączenie  do społeczności lokalnej.  Wsparcie ma więc być takie,  jak chce ideologiczny
system, a nie takie,  jak potrzebuje człowiek. Podstawową formułą wsparcia ma być transfer środków pieniężnych.
Będą  więc  środki  wpływały  na  konto,  a  osoba  niepełnosprawna,  która oficjalnie  otrzyma  pełnię  praw,  dokona
najlepszych  wyborów  i  wybierze  najlepsze  usługi  i  najlepszych  usługodawców,  których  poinstruuje  o  swoich
potrzebach. A będą to oczywiście potrzeby autonomii i włączenia w życie społeczności lokalnej. Całokształt pomimo
pięknych haseł utopijny, jak zresztą na nowoczesny komunizm przystało.

Przymus  i  obciążenie. Cały  Komentarz  jest  bardzo  totalitarny.  Co  chwila  jest  nakaz,  zakaz,  kara.  Ideolodzy,
narzucający nowe prawa nie pytają nikogo o zdanie.  Społeczeństwo jest zmuszane bez swej woli do absurdalnych
obciążeń bez możliwości zabrania  głosu, a nawet  poznania  nowych praw, za to zmienia  się  temu społeczeństwu
świadomość za pomocą propagandy. Niepełnosprawni są zmuszani do określonych działań, rzekomo dla ich dobra,
chociaż  zwykle  chcą  dla  siebie  czegoś  zupełnie  innego.  Państwo  jest  zmuszane  do  zmiany  polityki  i  totalnej
przebudowy wszystkiego.  Rodziny zmuszane  do opieki  nawet  wtedy,  gdy nie  mogą jej  świadczyć.  Zabierane  są
instytucje,  wspierające niepełnosprawnych i ich rodziny a w zamian dawane fikcyjne prawa. Całe społeczeństwo i
państwo nagle ma zostać obciążone konsekwencją tych sztucznych praw. Nakładane są liczne  obowiązki,  którym
towarzyszy  ścisły  przymus  i  kontrola  wykonania.  Całości  systemu  dopełniają  organizacje  reprezentujące
niepełnosprawnych  i zewnętrzny monitoring instytucji,  państwa, społeczeństwa i rodzin.   Zmienić  ma się  prawo,
wszystkie  instytucje,  wszystkie  procesy,  zachodzące  w  nich,  cała  przestrzeń  zabudowana,  wszystkie  procedury.
Wszystko ma być dostępne dla wszystkich niepełnosprawnych bez względu na ich dysfunkcje. Niepełnosprawni to
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także tacy,  którzy nie  widzą,  nie  słyszą,  nie  mówią,  nie  myślą,  nie  obsługują  samodzielnie  fizjologii.  Nie da się
zmienić  świata tak, żeby był  dostępny dla każdego. Jest to niewykonalne  i zawsze tak będzie.   Można natomiast
wymyślić  sobie,  że  to  jest  możliwe  i  narzucić  to  państwu  i  narodowi  po  kryjomu,  drogą  sztuczek  słownych,
wybiegów prawnych  i  szantażów finansowych.  Można   tą  drogą zmusić  państwo  i  społeczeństwo  do realizacji
czegoś, co jest niemożliwe. Samo dążenie do takiej utopii jest już celem samym w sobie, bowiem zmusza państwo i
naród do podjęcia tytanicznych wysiłków, ponoszenia ogromnych kosztów, marnotrawienia ogromu energii,  utraty
bezcennego czasu. Korzyści z tego osiąga jednak  nie naród i państwo, lecz podmioty zewnętrzne, chcące narzucić
swoją politykę, osłabić państwo, ograbić społeczeństwo,   uwłaszczyć się na zasobach. 

   Zapisy  Komentarza  nakładają  na  wszystkie  instytucje  publiczne  i  społeczne,  aby  były  dostępne  m.in.  dla
niepełnosprawnych  intelektualnie  w  stopniu  głębokim  oraz  niepełnosprawnych  psychospołecznie.  Dawniejsza
nomenklatura, jeszcze na razie nie zabroniona przepisem prawa znała pojęcia: idiotyzm i szaleństwo. Dziś używa się
semantycznych  sztuczek,  by  rzeczywistość  przykryć  eufemizmami.  Instytucje  będą  więc  musiały  działać  tak,
dokonywać takich procesów i tworzyć takie treści, które będą dostępne na poziomie idiotyzmu i szaleństwa. Jakby
tego było  mało,  ten sam poziom ma mieć  możliwość uczestnictwa w życiu  politycznym  i  sprawowaniu  władzy.
Przypomnijmy sobie obecne zachowania i wyczyny niektórych posłów (i posłanek też) i wyobraźmy sobie to samo,
tylko wielekroć bardziej.  Używając takiego wymogu dostępności dla osób niepełnosprawnych można zniszczyć lub
sparaliżować każdą instytucję, i być może właśnie taki jest cel tych zapisów.

Feminizm, gender, lgbt. Skoro coś przychodzi z ONZ i Unii Europejskiej,  to musi być o tym. Komentarz tylnymi
drzwiami wprowadza nam gender jako prawo. Mamy bowiem szanować każdą dowolnie  skonstruowaną tożsamość
seksualną  i płciową i wszelkie  jej  relacje  osobiste. Z tego można wysnuć obowiązek państwa uznania  małżeństw
jednopłciowych i adopcji homoseksualnej,  jeśli tylko jedna z tych osób będzie miała coś z niepełnosprawnością.  A
ponieważ  dawne  szaleństwo  dziś  stało  się  niepełnosprawnością  psychospołeczną,  będzie  więc  można  bez  trudu
zaliczyć do tej kategorii całą sześciokolorową społeczność. 

   Stale  też ONZ podkreśla  swoją  troskę o dziewczynki  i  kobiety.  Ich wsparcie  ma  polegać  na  oderwaniu  od
naturalnych  więzów rodzinnych  pod tytułem walki  z  patriarchalnymi  wzorcami.  Tworzy się  kolejny  proletariat
metodą marksistowską, który można wyzwalać od wyzysku. Jednak marksiści zawsze wyzwalali  tylko po to, aby
samemu  zniewolić.  Nasuwa  się  pytanie,  pod czyją  władzę  trafią  dziewczynki  i  kobiety,  uwolnione  od realnego
wsparcia swoich rodzin, i czy to im się rzeczywiście przysłuży, czy raczej zaszkodzi ? Pytanie oczywiście retoryczne,
odpowiedź jest od dawna znana.

  

Rola organizacji reprezentujących osoby niepełnosprawne. Na każdym kroku widać przyznane  im szczególne
uprawnienia.  Sama  niepełnosprawność  generuje  całą  masę  uprawnień  wobec  państwa,  instytucji,  społeczeństwa,
rodzin  i  przedsiębiorców.  Nowe prawa  niepełnosprawnych  dotyczą  w zasadzie  każdego  i  na  każdego  nakładają
ciężary i obowiązki,  wynikające z transformacji  ustrojowej i przebudowy całej rzeczywistości.  Wśród uprawnień
osób  niepełnosprawnych  na  czoło  wysuwają  się  uprawnienia  organizacji,  które  ich  reprezentują.  Mogą  one  w
zasadzie w każdej chwili  wejść do każdej instytucji  i firmy,  publicznej i prywatnej,  i zażądać wszystkiego, czego
tylko zapragnie osoba niepełnosprawna. Wystarczy pewna ilość takich osób, najlepiej różnorodnych. Nie będzie o to
trudno, bowiem większość niepełnosprawnych i ich rodzin nie ma wiedzy, o co idzie gra, i co kryje się za pięknymi
hasłami  organizacji  wspierających.    Często  dają  się  więc  wykorzystywać  i  zmanipulować.  Poza  tym  osoby
niepełnosprawne intelektualnie nie są w stanie zrozumieć tak złożonych kwestii, będąc jak dzieci. Łatwo więc można
ich wykorzystywać poprzez manipulację. Komentarz nakazuje, aby osoby te traktować w życiu publicznym i obrocie
prawnym tak, jakby były w pełni władz umysłowych. Jest to całkowicie sztuczna konstrukcja, całkowicie oderwana
od rzeczywistości i pomijająca fakt, że część osób niepełnosprawnych intelektualnie nie jest w stanie zrozumieć, co
się wokół nich dzieje.  Takie właśnie narzędzia otrzymały do dyspozycji  bardzo dobrze zorganizowane organizacje
pozarządowe.  Chcę  ufać,  że  większość  z  nich  rzeczywiście  działa  dla  dobra  niepełnosprawnych  i  nie  chce  ich
wykorzystywać do jakichś swoich celów. Z pewnością jednak Komentarz daje wielkie możliwości działania i wielką
władzę siłom wrogim wobec narodu i państwa, które chcą się ukryć za parawanem praw osób niepełnosprawnych, by
szkodzić wszystkim.
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Źródło. Warto wspomnieć skąd pochodzi tłumaczenie Komentarza Ogólnego nr 5. Zwykle akty te nie są tłumaczone
na język polski. Z niemałym trudem można uzyskać do nich dostęp w języku angielskim. Jednak Komentarz Ogólny
nr 5 został przetłumaczony na jesieni 2019 r. w ramach projektu „Niezależne życie osób niepełnosprawnych” przez
Fundację „Centrum Praw Osób Niepełnosprawnych”,  w logo mającej oznaczenie  „DHRC Poland”. Projekt został
zrealizowany dzięki wsparciu i przy współpracy następujących podmiotów: 

– Fundacja im. Heinricha Bolla w Warszawie

– Fundacja im. Stefana Batorego

– stowarzyszenie Pro Humanum

   Podmioty  te  jako  żywo  bardzo  interesują  się  wspieraniem  osób  niepełnosprawnych.  To  pośrednio  może
wskazywać,  jakie  kręgi   kształtują  współczesne  pojmowanie  niepełnosprawności  i  wszelkie  inne  konstrukty
myślowe, pochodzące z dokumentów instytucji ponadnarodowych, nadciągające nad nasze głowy pod szyldem praw
człowieka. Sytuacja ta wskazuje również, kto może być zainteresowany, aby Komentarz Ogólny nr 5 wywarł prawne
i faktyczne skutki w Polsce.

  

Bartosz Kopczyński

Towarzystwo Wiedzy Społecznej w Toruniu

Czerwiec 2023
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